
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 
DETERMINA A CONTRARRE AD INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 27 DEL 06/06/2023 

 

Oggetto: Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 
Cagliari e Oristano. Programmazione 2022 – 2024 – A.F. 2022 - € 140.000,00 - CUP F29D22000090001 - Incarico di 
collaboratore archeologo subacqueo – Integrazione dell’incarico (nota prot. N. 8935 del 03/06/2023 di € 6.552,00). 
con Incremento dell’importo contrattuale (Integrazione Incremento dell’importo contrattuale pari a € 3.276,00 ai 
sensi dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 CIG: Z963B70568. 

LA SOPRINTENDENTE  
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”;  
VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108; 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36; 
VISTA il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il Finanziamento sul Cap: 7433/2 E.F. 2022; 
VISTA la nota prot. 27102 del 20 luglio 2022, con la quale è stato nominato responsabile del procedimento dei fondi 
di cui sopra, il Funzionario Archeologo Dott. Enrico Trudu; 
VISTA la determina n. 27 del 06/06/2023; 
VISTO il Disciplinare d’incarico prot. N. 8935 del 06/06/2023; 

 
Premesso 

 
- che nell’ambito delle attività di tutela del patrimonio archeologico, questa Soprintendenza ha affidato previa 
determina n. 27 del 06/06/2023 l’incarico di collaboratore archeologo subacqueo, con nota ns. prot. N. 8935 del 
06/06/2023, per un importo di € 6.552,00 al dott. Giovanni Meloni, nato a Oristano in via Cagliari 263 – C.F. 
MLNGNN84S17G113Z – P.I.V.A. IT01224620953 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 
11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108dell’art. 36 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
- che l’incarico in questione doveva svolgersi in n. 28 giorni lavorativi non consecutivi, da esercitarsi senza vincolo di 
subordinazione, su chiamata della Soprintendenza in occasione di interventi di emergenza tra giugno 2023 - ottobre 
2023. 
- che con nota ns prot. n. 21125, a seguito di richiesta prot. n. 20939 del 20.11.2023 per motivi non imputabili al 
professionista, è stata concessa una proroga per l’esecuzione della prestazione fino al 30.06.2024;  
- che nel frattempo sono iniziate le attività nell’ambito del progetto denominato Thyrrenian Link, che necessitano di 
un urgente supporto per la complessità delle attività in ambiente subacqueo; 
- sentite le urgenze dell’Ufficio in relazione alla necessità nell’ambito delle attività di tutela del patrimonio 
archeologico, con particolare riferimento a contesti subacquei, operazioni di verifica, controllo e ispezione di contesti 
archeologici subacquei, a seguito di segnalazioni e controlli anche in sinergia con il Nucleo Carabinieri TPC e nelle varie 
operazioni che si rendono necessarie nell’ambito delle attività ispettive e di tutela negli areali subacquei di 
competenza della Soprintendenza; 
- verificato che questa Soprintendenza non può provvedere allo svolgimento di queste attività con personale interno 
vista l’eccezionalità del carico di lavoro ingenerato dal PNRR e che è fondamentale avvalersi del supporto di un 
archeologo subacqueo; 
verificata la disponibilità residua nel cap. 7433/2 A. F. 2022; 

 
PREMESSO QUANTO SOPRA 

 
VISTA la relazione del RUP Dott. Enrico Trudu (nota prot. N. 5780 del 04/04/2024) nella quale propone di integrare 
l’incarico al dott. Giovanni Meloni, incrementando con numero di 14, le giornate previste nell’incarico ancora in 
essere anche in considerazione del fatto che l’importo per tale integrazione risulta pari a € 3276,00 e comunque 
ampiamente al di sotto della soglia prevista per l’affidamento diretto e pari al 50% dell’importo iniziale come 
indicato nell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la delibera Anac n° 261 /2023; 
VISTO il comunicato del Presidente dell’Anac del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 
euro” valido fino al 30 settembre 2024; 
VISTO il DURC in regola con gli adempimenti di legge; 

 
DETERMINA 

 

1) l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 3276,00 a valere sul cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, 
tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano. Programmazione 2022 – 2024 –  
A.F. 2022; 
2) di procedere con l’implementazione dell’incarico di collaboratore archeologo subacqueo al Dott. Giovanni 
Meloni, nato a Oristano in via Cagliari 263 – C.F. MLNGNN84S17G113Z – P.I.V.A. IT01224620953 integrando il 
disciplinare ancora in essere (prot. N. 8935 del 06/06/2023) con un numero di 14 giornate lavorative in aggiunta alle 
28 già concordate;  
3) Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario 
Archeologo Dott. Enrico Trudu; 
4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 
          IL RUP 
     Enrico Trudu                          La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

ET/sp 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2024-04-10T13:31:30+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




